УИД 61RS 0007-01-2025-001722-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 03 июня 2025 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Пеговой Н.Э.,

потерпевшей: Потерпевший №1, ее представителя – адвоката Авдалян О.В.,

защитника: Дубенцова Г.С.,

подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, в период времени с 09 часов 56 минут 15.03.2024г. по 20 часов 27 минут 03.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 15.03.2024г., в период времени с 09 часов 56 минут по 13 часов 59 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 2 билета на концерт исполнителя «Баста», дата проведения которого - 30.05.2024г., стоимостью одного билета 2500 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, 4 билета на концерт исполнителя «Светы», дата проведения которого 07.06.2024г., стоимостью одного билета 1500 рублей, общей стоимостью 6000 рублей, и 2 билета на концерт исполнителя «Anna Asti», дата проведения которого 09.06.2024г., стоимостью одного билета 2500 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, за общую сумму 16 000 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанных исполнителей, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 16 000 рублей на абонентский № эмитированный к банковскому счету №, открытому ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности находясь по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 59 минут, 15.03.2024г., осуществила перевод денежных средств в размере 6 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, затем, в 13 часов 52 минуты, 15.03.2024г., осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», 03.04.2024г., в период времени с 00 часов 01 минуту по 20 часов 27 минут, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, ввел в заблуждение Потерпевший №1, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности обмена 2 билетов, приобретенных 15.03.2024г. на концерт исполнителя «Баста», на 2 VIP билета, в связи с чем необходимо произвести доплату за них по 2 500 рублей за билет, а всего 5 000 рублей. При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты исполнителя «Баста», равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной.

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты> сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 5 000 рублей на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя достигнутые договоренности, 03.04.2024г., в 19 часов 29 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств за указанные билеты в общей сумме 5 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому в ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

ФИО7, в последствии осуществил снятие наличных денежных средств в размере 21 000 рублей, которые в дальнейшем передал ФИО1

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «Telegram» приобрел поддельные электронные билеты на концерт исполнителя «Баста» в количестве 2 штук, на концерт исполнителя «Светы» в количестве 4 штук, на концерт исполнителя «Anna Asti» в количестве 2 штук, которые не позднее 31.05.2024г. отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 21 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 22 часа 49 минут, 29.03.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам № №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 29.03.2024г., ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 6 VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста», стоимостью одного 5000 рублей, за общую сумму 30 000 рублей, дата проведения которого - 31.05.2024г..

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанного исполнителя, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 30 000 рублей на абонентский № эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности в 22 часа 49 минут, 29.03.2024г. находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 30 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 Свидетель №3, в последствии, осуществила снятие наличных денежных средств в размере 30 000 рублей, которые в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты> приобрел 6 поддельных электронных VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста», которые впоследствии, не позднее 31.05.2024г., отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г., по 14 часов 38 минут, 02.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, в период времени с 18 часов 56 минут, 01.04.2024г. по 14 часов 39 минут, 02.04.2024г., ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 2 билета на концерт исполнителя Григория Лепса, стоимостью одного билета 6000 рублей, общей стоимостью 12 000 рублей, дата проведения которого - 13.05.2024г.. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанных исполнителей, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 12 000 рублей на абонентский № эмитированный к банковскому счету №, открытому ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности в 14 часов 38 минут, 02.04.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 12 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 ФИО7, в последствии, осуществил снятие наличных денежных средств в размере 12 000 рублей, которые в дальнейшем передал ФИО1 

ФИО1, не позднее 13.05.2024г., с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» приобрел 2 поддельных электронных билета на концерт исполнителя Григория Лепса, которые не позднее 13.05.2024г. отправил посредством мессенджера 

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства в сумме 12 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 19 часов 29 минут, 03.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 03.04.2024г., в период времени с 00 часов 01 минуту по 20 часов 27 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 5 VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста», дата проведения которого - 31.05.2024г., стоимостью одного билета 5 000 рублей, общей стоимостью 25 000 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерт указанного исполнителя, равно, как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 25 000 рублей на абонентский № эмитированный к банковскому счету №, открытому ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности, приобрела 5 VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста» и в 19 часов 29 минут, 03.04.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 25 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому в ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 ФИО7, в последствии, осуществил снятие наличных денежных средств в размере 25 000 рублей, которые в дальнейшем передал ФИО1 

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений, для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» приобрел поддельные электронные VIP-билеты на концерт исполнителя «Баста» в количестве 5 штук, которые не позднее 31.05.2024г. отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 25 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 17 часов 52 минут, 09.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 04.04.2024г., в период времени с 12 часов 38 минут до 22 часов 42 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него VIP-билет на концерт исполнителя «Баста», дата проведения которого - 31.05.2024г., стоимостью 5 000 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанных исполнителей, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 5 000 рублей на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности, находясь по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 52 минуты, 09.04.2024г., осуществила перевод денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании в размере 2000 рублей, на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, затем в 22 часа 40 минут, 09.04.2024г., осуществила перевод денежных средств с банковского счета №, находящегося в ее пользовании, в размере 3000 рублей, на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 Свидетель №2, в последствии, осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5 000 рублей, которые в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» приобрел поддельный электронный VIP-билет на концерт исполнителя «Баста», который, не позднее 31.05.2024г., отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 5 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 17 часов 56 минут, 12.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 12.04.2024г., в период времени с 10 часов 54 минут по 21 час 09 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 2 билета на концерт исполнителя «Anna Asti», дата проведения которого - 14.06.2024г., стоимостью одного билета 2500 рублей, общей стоимостью 5 000 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанного исполнителя, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 5 000 рублей на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности, в 17 часов 56 минут, 12.04.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 Свидетель №2, в последствии, осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5 000 рублей, которые в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, не позднее 14.06.2024г., находясь на территории 

<

адрес>, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», приобрел 2 поддельных электронных билета на концерт исполнителя «Anna Asti», которые не позднее 14.06.2024г., отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 5 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 16 часов 46 минут 16.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам № №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 16.04.2024г., не позднее 17 часов 58 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 4 билета на концерт исполнителя «Баста», дата проведения которого - 30.05.2024г., стоимостью одного билета 2500 рублей, общей стоимостью 10 000 рублей.

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанного исполнителя, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 10 000 рублей на абонентский номер №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности, находясь по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 46 минут, 16.04.2024г., осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, затем в 17 часов 58 минут, 16.04.2024г., осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 Свидетель №3, в последствии, осуществила снятие наличных денежных средств в размере 10 000 рублей, которые в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, не позднее 30.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», приобрел 4 поддельных электронных билета на концерт исполнителя «Баста», которые не позднее 30.05.2024г. отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 10 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 17 часов 24 минуты, 17.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г. Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 17.04.2024г., не позднее 17 часов 24 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 1 билет на концерт исполнителя «Баста», стоимостью 2500 рублей, дата проведения которого - 30.05.2024г. и 2 VIP-билета на концерт исполнителя «Баста», стоимость одного билета 4000 рублей, общей стоимостью 8000 рублей, дата проведения которого - 31.05.2024г., за общую сумму 10 500 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерт указанного исполнителя, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «WhatsApp», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 10 500 рублей на абонентский номер №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности, в 17 часов 24 минуты, 17.04.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10 500 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 Свидетель №3, в последствии, осуществила снятие наличных денежных средств в размере 10 500 рублей, которые в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», приобрел 3 поддельных электронных билета на концерт исполнителя «Баста», которые не позднее 31.05.2024г., отправил посредством мессенджера «WhatsApp» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 10 500 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 18 часов 36 минут, 18.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г. Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 18.04.2024г., не позднее 18 часов 36 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 5 VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста» дата проведения которого - 31.05.2024г., стоимостью одного билета 5000 рублей, общей стоимостью 25 000 рублей.

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерт указанного исполнителя, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 25 000 рублей на абонентский номер №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «ВТБ» на имя ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности, в 18 часов 36 минут, 18.04.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 25 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «ВТБ» на имя ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 ФИО8, в последствии, осуществила снятие наличных денежных средств в размере 25 000 рублей, которые в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты> приобрел 5 поддельных электронных VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста», которые не позднее 31.05.2024г. отправил, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 25 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 13 часов 11 минут, 23.04.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 23.04.2024г., с 13 часов 11 минут до 17 часов 57 минут, ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, введя в заблуждение, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 1 VIP -билет на концерт исполнителя «Баста», дата проведения которого - 31.05.2024г., стоимостью 5000 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанных исполнителей, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 5 000 рублей на абонентский номер №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности в 13 часов 11 минут, 23.04.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 Свидетель №3, в последствии, осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5 000 рублей, которые в дальнейшем передала ФИО1 

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты> приобрел 1 поддельный электронный VIP-билет на концерт исполнителя «Баста», который не позднее 31.05.2024г. отправил, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 15 часов 25 минут, 10.05.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам № №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г. Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, не позднее 20 часов 43 минут, 10.05.2024г., ФИО1, находясь на территории г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него 5 VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста», дата проведения которого - 31.05.2024г., стоимостью одного билета 5000 рулей, общей стоимостью 25 000 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанных исполнителей, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 25 000 рублей на абонентский номер №, эмитированный к банковской карте №, открытой АО «Яндекс Банк» на имя ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1 относительно истинных намерений, выполняя ранее достигнутые договоренности, находясь по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 25 минут, 10.05.2024г., осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковской карте №, открытой АО «Яндекс Банк» на имя ФИО1, затем, в 17 часов 04 минуты, 10.05.2024г., осуществила перевод денежных средств в размере 15 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковской карте №, открытой АО «Яндекс Банк» на имя ФИО1, и в 20 часов 43 минуты, 10.05.2024г., осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковской карте №, открытой АО «Яндекс Банк» на имя ФИО1, а всего на общую сумму 25 000 рублей.

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на территории г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», приобрел 5 поддельных электронных VIP-билетов на концерт исполнителя «Баста», которые не позднее 31.05.2024г. отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 25 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Он же(ФИО1), в период времени с 09 часов 56 минут, 15.03.2024г. по 20 часов 06 минут, 12.05.2024г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентским номерам №, №, находящимися в его пользовании, скрывая свои истинные преступные намерения, сообщил недостоверные сведения Потерпевший №1, о возможности реализации билетов на концерты популярных эстрадных певцов, проводимых на территории г.Ростова-на-Дону по заниженной стоимости.

Так, 12.05.2024г., не позднее 20 часов 06 минут, ФИО1, находясь на остановочном комплексе «площадь Карла Маркса», имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, расположенном по пл.Карла Маркса, со стороны Нахичеванского рынка, находящегося по адресу: 

<

...>, расположенного на территории Пролетарского района г.Ростова-на-Дону, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, а также о возможности приобретения у него билетов на концерты популярных эстрадных певцов в г.Ростове-на-Дону по заниженной стоимости, тем самым, введя потерпевшую в заблуждение, убедил Потерпевший №1 приобрести у него VIP-билет на концерт исполнителя «Баста», дата проведения которого - 31.05.2024г., стоимостью 5 000 рублей. 

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что он не является представителем коммерческой организации, которая занимается проведением концертов, и у него отсутствуют билеты на концерты указанного исполнителя, равно как и отсутствует возможность их приобретения по цене ниже рыночной. 

Для реализации своих преступных намерений, ФИО1, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о необходимости перевода денежных средств в размере 5 000 рублей на абонентский №, эмитированный к банковской карте №, открытой АО «Яндекс Банк» на имя ФИО1 

Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1, выполняя ранее достигнутые договоренности, в 20 часов 06 минут, 12.05.2024г., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, находящегося в ее пользовании на абонентский №, эмитированный к банковской карте №, открытой АО «Яндекс Банк» на имя ФИО1 

ФИО1, не позднее 31.05.2024г., находясь на остановочном комплексе «площадь Карла Маркса», имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном по пл.Карла Маркса, со стороны Нахичеванского рынка, находящегося по адресу: 

<

...>, расположенного на территории Пролетарского района г.Ростова-на-Дону, с целью сокрытия своих преступных намерений для придания правомерности своим действиям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», приобрел 1 поддельный электронный VIP-билет на концерт исполнителя «Баста», который не позднее 31.05.2024г. отправил посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, фактически не имея возможности на выполнение взятых на себя обязательств. Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. 

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно, после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что исковое заявление Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1, в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлениями, денежных средств в сумме 183 500 рублей, подлежит удовлетворению, поскольку указанный имущественный вред нашел свое подтверждения в ходе судебного заседания и не оспаривается подсудимым.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельство отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд на основании ст.61 ч.2 УК РФ признает: полное признание своей вины, отсутствие судимостей, удовлетворительная характеристика по месту жительства, частичное возмещение(2000 рублей) ущерба, причиненного преступлениями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Таким образом, при назначении наказания суд, руководствуясь положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, полностью признавшего свою вину, заявившего ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в порядке главы 40 УПК РФ, не состоящего на учете в наркологическом и в психоневрологическом диспансерах, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учел влияние и соразмерность назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок, при этом с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможности без изоляции его от общества, поскольку количество совершенных ФИО1 корыстных однородных преступлений, а также его поведение признается судом социально-опасным и ставят под угрозу нормальную жизнедеятельность общества в случае оставления его на свободе. При этом, суд считает возможным не применять к нему дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. 

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 суд также не усматривает. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы;

- по ст.159 ч.2 УК РФ - виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде – 2(двух) лет 6(шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.75-1 УИК РФ обязать ФИО1 в течении 10 суток со дня вступления настоящего приговора в законную силу, явиться в филиал ФКУ УФСИН УИИ по Октябрьскому району г.Ростова-на-Дону(

<

...>), для получения предписания о следовании к месту отбывания наказания.

Осужденный ФИО1 следует в колонию-поселение самостоятельно. Предупредить ФИО1 о том, что при уклонении от исполнения настоящего приговора – он может быть направлен в колонию-поселение под конвоем, в порядке, предусмотренном ст.ст.75 и 76 УИК РФ.

Срок наказания исчислять – со дня прибытия ФИО1 к месту отбывания наказания.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 183 500 рублей.

Произвести оплату процессуальных издержек в виде расходов на представителя(адвоката Авдалян О.В.)), связанных с производством по данному уголовному делу(при рассмотрении дела в суде по существу), в сумме 15 000 рублей за счет средств федерального бюджета, потерпевшему Потерпевший №1

Относительно, оплаты процессуальных издержек в виде расходов на представителя(адвоката Авдалян О.В.), связанных с производством по данному уголовному делу(при производстве предварительного следствия), в сумме 17 000 рублей за счет средств федерального бюджета, разъяснить потерпевшей Потерпевший №1 ее право обращения для их взыскания в орган, производящий предварительное расследование по данному уголовному делу.

Вещественные доказательства – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :